证券代码：002760   证券简称：凤形股份   公告编号：2018-066

安徽省凤形耐磨材料股份有限公司

关于深圳证券交易所问询函的回复公告

安徽省凤形耐磨材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 11 月

20 日披露了《关于公司股东签署合作备忘录及股份转让协议书的公告》（公告

编号：2018-064），深圳证券交易所对公司披露的公告进行了事后审核，并于 2018

年 11 月 26 日发出了《关于对安徽省凤形耐磨材料股份有限公司的问询函》（中

小板问询函【2018】第 820 号，以下简称“问询函”）。针对问询函中的问题，

公司董事会高度重视，立即组织相关人员就深圳证券交易所对我公司公告中提出

的关注事项进行了讨论，现就回复说明公告如下：

问题 1、公司首次公开发行股票时，陈晓与陈宗明承诺，在所持股票锁定期

满后 2 年内，减持公司股票的比例合计不超过公司股份总数的 15%，减持价格

不低于发行价，且减持不影响对公司的控制权。后陈宗明去世，陈功林、陈静

按继承比例继续履行陈宗明生前承诺。请结合上述承诺和 2018 年 6 月 11 日以来

已实施完毕及正在实施中的减持计划，详细披露此次股权转让行为及《合作备

忘录》的后续推进是否违反相关股东做出的承诺，是否存在法律障碍。

回复：

一、相关主体的持股情况

1、相关主体在陈晓、陈功林及陈静继承陈宗明股份之前的持股情况

持股主体 直接持股数（股） 占公司总股本比例

陈晓 9,372,016 10.65%

陈功林 3,168,689 3.60%

陈静 0 0.00%

陈也寒 3,000,000 3.41%

合计 15,540,705 17.66%

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2、陈晓、陈功林及陈静从陈宗明继承股份情况

继承人 继承股份数（股） 继承比例 占公司总股本比例

陈晓 10,038,407 40.00% 11.40%

陈功林 7,528,805 30.00% 8.56%

陈静 7,528,805 30.00% 8.56%

合计 25,096,017 100% 28.52%

3、继承后相关主体持股情况

持股主体 直接持股数（股） 占公司总股本比例

陈晓 19,410,423 22.06%

陈功林 10,697,494 12.16%

陈静 7,528,805 8.56%

陈也寒 3,000,000 3.41%

合计 40,636,722 46.19%

二、相关承诺及减持计划

1、限售承诺

经查，此次股权转让及《合作备忘录》涉及相关主体出售其所持公司股票的

限售承诺如下：

承诺主体 限售承诺

陈宗明

1、自公司首次公开发行的股票在证券交易所上市交易之日起三十六个月内，

不转让或者委托他人管理其所持有的公司股份，也不由发行人回购其所持有的

股份。

2、除前述锁定期外，在任职期间每年转让的股份不超过其所持有发行人股份

总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的发行人股份；离任六个月后的

十二个月内出售公司股份数量占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%。

3、本人所持股票在锁定期满后两年内减持的，其减持价格不低于发行价；公

司上市后 6 个月内如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者

上市后 6 个月期末收盘价低于发行价的，本人所持有公司股票的锁定期限自动

延长 6 个月。上述减持价格和股份锁定承诺不因本人不再作为公司控股股东的

变更、离职而终止。

4、在所持股票锁定期满后 2 年内，减持公司股票的比例合计不超过公司股份

总数的 15%，减持价格不低于发行价，且减持不影响对公司的控制权。

陈晓

1、自公司首次公开发行的股票在证券交易所上市交易之日起三十六个月内，

不转让或者委托他人管理其所持有的公司股份，也不由发行人回购其所持有的

股份。

2、除前述锁定期外，在任职期间每年转让的股份不超过其所持有发行人股份

总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的发行人股份；离任六个月后的

十二个月内出售公司股份数量占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%。

3、本人所持股票在锁定期满后两年内减持的，其减持价格不低于发行价；公

司上市后 6 个月内如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者

上市后 6 个月期末收盘价低于发行价的，本人所持有公司股票的锁定期限自动

延长 6 个月。上述减持价格和股份锁定承诺不因本人不再作为公司控股股东的

变更、离职而终止。

4、在所持股票锁定期满后 2 年内，减持公司股票的比例合计不超过公司股份

总数的 15%，减持价格不低于发行价，且减持不影响对公司的控制权。

5、将按继承比例继续履行陈宗明生前股份锁定承诺（见陈宗明承诺）。

陈功林

1、自公司首次公开发行的股票在证券交易所上市交易之日起三十六个月内，

不转让或者委托他人管理其所持有的公司股份，也不由发行人回购其所持有的

股份。

2、将按继承比例继续履行陈宗明生前股份锁定承诺（见陈宗明承诺）。

陈静 将按继承比例继续履行陈宗明生前股份锁定承诺（见陈宗明承诺）。

陈也寒

1、自公司首次公开发行的股票在证券交易所上市交易之日起三十六个月内，

不转让或者委托他人管理其所持有的公司股份，也不由发行人回购其所持有的

股份。

2、陈功林减持计划

经查，公司持股 5%以上的股东自 2018 年 6 月 11 日以来未有实施完毕的股

份减持情况。正在实施中的减持计划如下：

根据公司于 2018 年 7 月 9 日收到的公司持股 5%以上股东陈功林先生的《减

持计划告知函》，陈功林先生拟在减持计划公告之日（即 2018 年 7 月 10 日）起

15 个交易日后的 6 个月内通过集中竞价、大宗交易的方式合计减持公司股份不

超过 2,640,000 股，占公司总股本比例的 3%，具体内容详见公司 2018 年 7 月 10

日披露于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于公司持股 5%以上股东

减持股份预披露公告》（公告编号：2018-036）。

由于截至 2018 年 10 月 31 日，陈功林先生披露的前述股份减持计划时间已

过半，根据中国证券监督管理委员会发布的《上市公司股东、董监高减持股份的

若干规定》（证监会公告〔2017〕9 号）、深圳证券交易所发布的《深圳证券交易

所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等相关规定，

公司及时就陈功林先生减持计划实施进展进行了披露说明如下：自 2018 年 7 月

31 日至 2018 年 10 月 31 日期间，公司持股 5%以上股东陈功林先生未发生减持

公司股份事宜，具体内容详见公司 2018 年 11 月 1 日披露于巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《关于公司持股 5%以上股东减持计划实施进展的

公告》（公告编号：2018-062）。

三、本次股权转让及《合作备忘录》的合规性

（一）本次股权转让及《合作备忘录》基本情况

1、本次股权转让

根据陈功林、陈静及陈也寒与泰豪集团有限公司（以下简称“泰豪集团”）

2018 年 11 月 19 日签署的《股份转让协议书》，本次股权转让基本情况如下：

转让方 受让方 转让价格/股 转让股份数（股） 占公司总股本比例

陈功林 泰豪集团 18.35 元 2,746,229 3.12%

陈静 泰豪集团 18.35 元 1,936,444 2.20%

陈也寒 泰豪集团 18.35 元 765,776 0.87%

合计 5,448,499 6.19%

2、《合作备忘录》

根据陈晓、陈功林、陈静及陈也寒与泰豪集团签署的《合作备忘录》，《合作

备忘录》基本内容如下：（1）为体现合作诚意，在 2019 年 1 月 15 日前，泰豪集

团向陈晓、陈功林、陈静及陈也寒指定的银行账户支付诚意金 3,000 万元（大写：

人民币叁仟万元整）；（2）陈晓、陈功林、陈静及陈也寒承诺，以泰豪集团支付

诚意金为前提，在《股份转让协议书》签订后的 24 个月内，陈晓、陈功林、陈

静及陈也寒不会与任何第三方直接或间接地进行与股份转让相同或类似的任何

形式的协商、谈判、讨论，或订立、实施任何协议、交易、安排。排他期内，双

方应积极探讨泰豪集团增持上市公司股份及其他合作事项的可行性。

截至目前，陈晓担任公司董事长（任期自 2017 年 7 月 2 日至 2020 年 7 月 1

日），陈功林、陈静及陈也寒未在公司任职；本次股权转让受让主体泰豪集团有

限公司暂未持有公司股票。

（二）本次股权转让及《合作备忘录》是否违反相关承诺

1、公司股票自 2015 年 6 月 11 日在深圳证券交易所上市交易，截至《股份

转让协议书》及《合作备忘录》签署日（2018 年 11 月 19 日），公司股票已经上

市交易届满三十六个月，陈晓、陈功林、陈静及陈也寒所持公司股票已经届满锁

定期。据此，陈晓出售其所持公司股票（原直接所持及继承取得的全部股票）还

需遵守相关限售承诺（见上）；陈功林可依法转让直接所持公司的全部股票，其

出售其继承取得的股票还需按照其继承比例继续履行陈宗明生前股份锁定的承

诺（见上）；陈静出售其继承取得的股票还需按照其继承比例继续履行陈宗明生

前股份锁定的承诺（见上）；陈也寒可依法转让直接所持公司全部股票。

2、根据前述“1”情况及陈宗明及陈晓关于所持股票锁定期届满后 2 年减持

公司股票的比例不超过公司股份总数的 15%的承诺【注1】，以及陈晓、陈功林及

陈静按继承比例继续履行陈宗明生前股份锁定的承诺，陈晓、陈功林、陈静及陈

也寒在 2018 年 6 月 12 日至 2020 年 6 月 11 日期间合计可减持股份数如下：

持股主体 出售股份来源 可出售股数（股）上限 占公司总股本比例

陈晓 直接持有/继承 5,280,000 6.00%

陈功林
直接持有/非继承 3,168,689 3.60%

继承 3,960,000 4.50%

陈静 继承 3,960,000 4.50%

陈也寒 直接持有/非继承 3,000,000 3.41%

合计 19,368,689 22.01%

假定上述持股主体按照可出售股数上限出售所持公司股票，出售完成后，陈

晓、陈功林及陈静在 2018 年 6 月 12 日至 2020 年 6 月 11 日期间仍合计持有公司

24.18%股份，不影响公司的控制权。

3、自 2020 年 6 月 12 日起，陈功林、陈静可出售其所持公司的剩余全部股

票，陈晓担任公司董事长期间还需遵守董事监事及高管减持公司股票的相关承诺。

4、公司首次公开发行股票的发行价格为 8.31 元/股；公司上市后 6 个月内公

司股票连续 20 个交易日的收盘价均高于发行价，上市后 6 个月期末收盘价高于

发行价。根据陈宗明及陈晓的承诺【注2】，陈晓、陈功林、陈静在 2018 年 6 月

12 日至 2020 年 6 月 11 日期间减持其所持公司股票不得低于 8.31 元/股，陈也寒

减持其所持公司股票并无价格限制。

综上，本次股权转让符合相关股东做出的承诺；《合作备忘录》的签订主体

并未明确相关主体的减持股份数及比例，如需后续推进《合作备忘录》，如陈晓、

陈功林、陈静及陈也寒拟向泰豪集团出售其所持公司股票，其在 2018 年 6 月 12

日至 2020 年 6 月 11 日期间减持股份总数不得超过前述各自减持上限，自 2020

年 6 月 12 日起，陈功林、陈静可出售所持公司的剩余股票，陈晓担任公司董事

长期间还需遵守董事监事及高管减持公司股票的相关承诺。

（三）本次股权转让及《合作备忘录》的后续推进是否存在法律障碍

根据相关法律法规、规范性文件和深交所相关规定及公司核查情况，本次股

1 在所持股票锁定期满后 2 年内，减持公司股票的比例合计不超过公司股份总数的 15%，减持价格不低于

发行价，且减持不影响对公司的控制权。
2 1、本人所持股票在锁定期满后两年内减持的，其减持价格不低于发行价；公司上市后 6 个月内如公司股

票连续 20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价的，本人所持有公司

股票的锁定期限自动延长 6 个月。2、在所持股票锁定期满后 2 年内，减持公司股票的比例合计不超过公司

股份总数的 15%，减持价格不低于发行价。

权转让不存在禁止转让的情形，因此，本次股权转让不存在法律障碍；截至本函

回复之日，陈晓、陈功林、陈静及陈也寒不存在禁止减持其所持公司股票情形，

如其拟向泰豪集团出售其所持公司股票，在符合其限售承诺、减持上限及上述减

持规定的基础上，《合作备忘录》的后续推进不存在法律障碍。

问题 2、请补充披露交易对方泰豪集团的主要财务指标及其收购公司股权的

资金来源，并结合泰豪集团的资产规模、盈利水平说明其是否具备足够的履约

能力。

回复：

（1）泰豪集团主要财务指标

根据泰豪集团提供的材料，其最近一年一期的主要财务数据如下：

单位：元

项目 2018 年 9 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

货币资金 699,695,140.62 665,272,521.48

资产总额 8,070,334,962.88 8,289,725,319.37

负债总额 5,034,615,919.14 5,439,346,925.62

净资产 3,035,719,043.74 2,850,378,393.75

项目 2018 年 1-9 月 2017 年度

营业收入 1,062,167,560.03 1,255,395,962.06

净利润 271,558,876.33 431,320,012.40

注：2018 年 9 月 30 日财务数据未经审计，2017 年度财务数据已经审计。

根据《股份转让协议书》的约定，泰豪集团收购公司 6.19%的股份，股份转

让价款为 1 亿元。根据泰豪集团出具的相关说明，截至目前，泰豪集团在银行的

授信总额为 137,040 万元；本次收购股份的资金来源于泰豪集团的自有资金或自

筹资金。

综上所述，泰豪集团资产规模和业务规模保持稳定发展，盈利能力较强，对

于本次收购，泰豪集团有足够的履约能力。

问题 3、陈晓、陈功林、陈静、陈也寒为你公司实际控制人，根据《合作备

忘录》，泰豪集团向你公司实际控制人支付诚意金 3,000 万元，你公司实际控制

人承诺不会与任何第三方直接或间接地进行与股份转让相同或类似的任何形式

的协商、谈判、讨论，或订立、实施任何协议、交易、安排。请说明《合作备

忘录》约定该诚意金的目的及合理性，并补充披露泰豪集团是否存在获取你公

司控制权的计划。

回复：

（1）《合作备忘录》约定该诚意金的目的及合理性

2018 年 11 月 19 日，泰豪集团与陈晓、陈功林、陈静、陈也寒签订《合作

备忘录》，根据该备忘录，双方积极探讨在未来继续增持上市公司股份的可能，

为体现合作诚意，泰豪集团在 2019 年 1 月 15 日前向实际控制人支付诚意金 3,000

万元。

以泰豪集团支付上述诚意金为前提，陈晓、陈功林、陈静、陈也寒承诺在《合

作备忘录》签订后的 24 个月内，不会与任何第三方直接或间接地进行与股份转

让相同或类似的任何形式的协商、谈判、讨论，或订立、实施任何协议、交易、

安排。

诚意金作为未来 24 个月排他期内双方继续合作的基础，是双方真实意思的

表示，是合理的。

（2）泰豪集团是否存在获取你公司控制权的计划

根据泰豪集团与实际控制人目前的协商意向，泰豪集团有意结合其战略安排、

证券市场整体状况以及自身发展需求等因素，有计划未来继续增持公司股份。在

未来 24 个月排他期内，双方将积极探讨泰豪集团增持上市公司股份及其他合作

事项的可行性，并根据市场情况，协商确定下一步具体计划。

问题 4、你公司认为需披露的其他事项。

回复：

截至目前，公司股东陈晓、陈功林、陈静及陈也寒与泰豪集团的合作严格遵

守之前出具的承诺和相关法律法规、规范性文件的相关规定及深交所的监管规定，

如其未来与泰豪集团展开合作，公司将督促其严格遵守之前出具的承诺和法律法

规、规范性文件的相关规定及深交所的监管规定，同时，公司将严格按照深交所

规则及相关法律法规、规章制度的规定及时、充分、准确地履行信息披露义务。

除上述情况以外，目前公司暂无需要披露的其他事项，后续事项如有进展，

公司将会及时说明并披露。

特此公告。

安徽省凤形耐磨材料股份有限公司

董事会

二〇一八年十二月三日